
AT@ 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE 
CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO 

Atti n. 5077 del 31/03/2017- Fascicolol.6\2017\4 

UFAC IO D'AMBITO DELLA CITIA METRO PO UTANA DI MILANO -AZIENDA SPECIALE 
VIALE PICENO 60 - 20129 MILANO 
TELEFONO: 02 710493 11 (CENTRALINO) 

ORIGINALE 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
31 MARZO 2017 

I Deliberazione n. 3 del 31/03/2017 - Atti n. 5077 del 31/03/2017 - Fascicolo 1.6\2017\4 

Oggetto: Approvazione del Prezzario 2017 del Gruppo Cap Holding S.p.A. per altre attività 
del Servizio Idrico Inte rato uale alle ato al Disci linare Tecnico. 

Uanno 2017, il giorno 31 del mese di Marzo alle ore 11.00, in Viale Piceno n. 60 si è riunito il 
Consiglio di Amministrazione dell'Ufficio d'Ambito della Città Metropolitana di Milano - Azienda 
Speciale; il Consiglio si è riunito presso la sede dell'Azienda previa convocazione inviata per 
mezzo di posta elettronica certificata nonché agli indirizzi mail di ogni componente per conto del 
Presidente del CDA il giorno 24/03/2017 (Prot. Uff. ambito n. 4658). 

Sono presenti: 

Nominativo Ruolo Presente Assente 

Egidio Fedele Dell'Oste Presidente X 
Paolo Sabbioni Vicepresidente X 
Giancarla Marchesi Consigliere X 
Ileana Musicò Consigliere X 
Angelo Rocchi Consigliere X 

Sono presenti per il Collegio dei Revisori: 

Nominativo Ruolo Presente Assente 

Giuseppina Azzini Presidente X 
Pio Di Donato Componente X 
Luigia Riva Componente X 

L'Avv. Italia Pepe in ossequio allo Statuto aziendale ed alla Deliberazione n.7 del 29/05/2014 assume le 
funzioni di Segretario Verbalizzante assistita dal personale della Segreteria di Direzione con funzione di 
Segreteria del Consiglio di Amministrazione nella persona della Dr.ssa Sara Ferrero. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTA la proposta di deliberazione redatta all'interno; 
PRESO ATTO dei riferimenti normativi citati e delle considerazioni formulate; 

WWW.ATOCITIAMETRCPOUTANADIMILANO.IT P.l: 083420409641 RfA: 2019587 I PEC: atocittametropolitanadimilano@legalmail.it 



Atti n. 5077 del 31/03/2017- Fascicolo 1.6\2017\4 

AT@ 
UFRCIO D'AMBITO DELIA cmA METROPOLITANA DI MILANO" AZIENDA SPECIALE 

AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE VIALE PICENO 60 • 2012g MILANO 
CllTA METROPOLITANA DI MILANO TELEFONO: 02 710493 11 (CENTRALINO) 
RITENUTO, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, statutarie e regolamentari di assumere decisioni al 
riguardo; 

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal Direttore Generale Avv. Italia Pepe ai sensi dell'art. 49 del T.U. 
267/2000; 

con n. 4 voti favorevoli espressi nei modi previsti dalla normativa vigente. 

DELIBERA 

1) di approvare la proposta di deliberazione redatta all'interno, comprensiva del prezzario 2017 allegato 
dichiarandola parte integrante del presente atto; 

2) di incaricare il Direttore ed i Responsabili dei competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali; 
3) data l'urgenza di dichiarare la presente deliberazione, con gli stessi voti unanimi e con separata 

votazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

I Oggetto: Approvazione del prezzario 2017 (Ambito Cap Holding S.p.A.) 

RELAZIONE TECNICA: 

Il Disciplinare Tecnico, quaJe documento allegato alla Convenzione di Affidamento del Servizio Idrico 
Integrato (S.I.I.), prevede all' art. 2 comma 2 che il Piano d'Ambito 2014-2033, la Carta del Servizio Idrico 
Integrato, il Regolamento del S.1.1. ed il Prezzario lavori e servizi svolti Gestore sono da considerarsi 
documenti strettamente connessi al Disciplinare stesso, nonché allegati alla Convenzione di affidamento, in 
quanto dettagliano numerosi aspetti di coerenza con i principi generali a base dell'affidamento. 
Il Prezzario o Elenco Prezzi è pertanto quel documento che elenca le "lavorazioni", ed il relativo prezzo, per 
l'esecuzione dei lavori di progettazione, di allacciamento e di manutenzione delle opere riguardanti il 
Servizio Idrico Integrato ed è quindi lo strumento utilizzato dai progettisti, al momento della redazione del 
progetto, per la stima economica degli interventi da realizzare necessari per il soddisfacimento dei bisogni e 
dei servizi ali' interno dell 'A TO. 
L'art. 10 del sopraccitato Disciplinare Tecnico stabilisce che le attività di competenza del Gestore (estensioni 
reti, allacciamenti, pareri, collaudi ecc.), come meglio descritti nel Regolamento del S.1.1., sono retribuite dal 
Prezzario che è valido per tutti i Comuni dell'ex ATO della Provincia di Milano (ambito tariffario Cap 
Holding S.p.A.). L'Ufficio d'Ambito, su proposta del Gestore stesso, procede all'adeguamento del Prezzario 
all'utenza vigente mediante formale approvazione avente cadenza annuale dandone pubblicità sul proprio 
sito web e su quello del Gestore (rif. art. 29 comma 11 dalla Convenzione di Affidamento del 29/06/2016). 
Il Prezzario attualmente in vigore è stato approvato con Deliberazione n. 6 del Cd.A di questo Ufficio 
d'Ambito nella seduta del 20 febbraio 2015, in quanto in data 19/02/2016 il Gestore Cap Holding S.p.A., con 
nota prot. 1173, ha provveduto a riconfermare i prezzi 2015 anche per l'anno 2016. 
Il prezzario risulta essere essenzialmente composto da n. 3 macro-sezioni, in particolare: 

elenco prezzi relativi alla progettazione; 
elenco prezzi relativi al servizio di allacciamento e manutenzione acquedotto e riguardante il servizio 
di allacciamento fognatura; 
tariffario inerente il rilascio di Parere Tecnico Preventivo e di Certificato di Collaudo Tecnico 
Funzionale di opere fognarie. 

WWW.ATOCITIAMETROPOUT~DIMILANO.IT P.I: 08342040964 I REA: 2019587 1 PEC: etocittamelropolitanadimilano@legalmail.it 



Atti n. 5077 del 31/03/2017- Fascicolof.6\2017\4 

AT@ 
UFACIO D'AMBITO DELIA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO -Ali EN DA SPECIAL.E 

AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE VIALE PICENO 60 - 20129 MILANO 
CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO TELEFONO. 02 710493 11 (CENTRALINO) 
Ciascuna macro-sezione si articola in moduli settoriali ed, all'interno di ciascun modulo, per capitolati e per 
voci. 
Sulla base di quanto previsto dal Disciplinare Tecnico e dalla Convenzione di Affidamento il Gestore Cap 
Holding S.p.A. ha presentato in data 28/02/2017 (prot. n. 2311) l'aggiornamento al 2017 del Prezzario 2015 
e successivamente, in data 02/03/2017, ha provveduto a riconfermare con apposita nota (prot. n. 2453) il 
Tariffario 2016 attualmente vigore senza necessità di apportare alcuna modifica. 
L'adeguamento dell'elenco prezzi relativo alla progettazione ed agli allacciamenti/manutenzioni operata dal 
Gestore sulla base del vigente prezzario, è consistita essenzialmente: 

nell'inserimento di n. 1568 nuove voci ad integrazione delle voci già presenti nel prezzario 2015; 
nella sostituzione/variazione di n. 303 voci/prestazioni a completamento delle voci presenti nel 
prezzario 2015; 
nell'eliminazione di n. 87 voci dal prezzario 2015; 
nell'aumento dei prezzi di n. 22 voci di cui n. 17 incrementi dell' 11 % circa (o inferiori) e n. 5 
aumenti di maggiore entità in correzione dei costi indicati nel prezzario 2015; 
nella riduzione dei prezzi di n. 123 voci di cui alla sezione "DMF - Opere fognatura materiali" 
riconducibili sostanzialmente all'adeguamento/correzione dei prezzi indicati nel prezzario 2015. 

Tale aggiornamento si è reso necessario al fine di ottimizzare/realizzare interventi di risanamento delle reti 
con tecnologie a basso impatto ambientale, interventi di risanamento strutturale dei serbatoi pensili, 
interventi di risagomatura e/o adeguamento civile ed elettromeccanico delle vasche volano ed interventi di 
manutenzione straordinaria inerenti le sezioni impiantistiche e/o strutturali di impianti di depurazione. 
Come comunicato dal Gestore con nota del 02/03/2017 (Prot. n. 2453) non è stata apportata alcuna 
modificazione al Tariffario all'utenza relativo all'attività di rilascio di Parere Tecnico Preventivo e di 
Certificato di Collaudo Tecnico Funzionale di opere fognarie i cui prezzi pertanto rimangono inalterati 
rispetto al Tariffario vigente. 
Alla luce di quanto sopra esposto, si ritiene che la proposta di aggiornamento/adeguamento del 
Prezzario, presentata dal Gestore società Cap Holding S.p.A. nei tennini di cui all'art. 10 comma 3 
del Disciplinare Tecnico allegato alla Convenzione di affidamento, possa essere accolta. 

La presente deliberazione non comporta alcun onere di spesa in capo all'Azienda Speciale 

1esta la pubblicazione in Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 

Il Presidente vista la Relazione Tecnica di cui sopra, presenta la seguente 

WWW.ATOCITTAMETRCPOUTANADIMILANO.IT P.I: 083420409641REA: 20195871 PEC: atocittametropolitanadimilano@legalmail.it 



AT@ 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE 
CITTÀ METROPOLl,..ANA DI MILANO 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

Atti n. 5077 del 3110312017- Fascicolo 1.6\2017\4 

UFACIO D'AMBITO DELLA CITTA METROPOLITANA DI MILANO -AZIENDA SPECIALE 
VIALE PICENO 60 - 20129 MILANO 
TELEFONO; 02 710493 11 (CENTRALINO) 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Vista la relazione che precede contenente le motivazioni che giustificano l'adozione del presente 
provvedimento 

Visti i riferimenti normativi richiamati nella relazione tecnica del Direttore Generale 

Visti: 
- lo Statuto dell'Ufficio d'Ambito della Città Metropolitana di Milano; 

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali"; 

Visto l'esito della votazione 

DELIBERA 

1. di approvare il Prezzario 2017 (aggiornamento del Prezzario 2015) inerente le attività del 
Servizio Idrico Integrato di competenza del Gestore società Cap Holding S.p.A., quale 
allegato della documentazione di affidamento nonché parte integrante del presente atto; 

2. di dare mandato al Direttore Generale tutti i successivi adempimenti per l'esecuzione della 
presente Deliberazione, con particolare riferimento alla presentazione del Prezzario 2017 
alla prima Conferenza dei Comuni ed alla necessità di provvedere alla pubblicazione del 
Prezzario 2017 sul sito web dell'Ufficio d'Ambito della Città Metropolitana di Milano 
nonché sul sito web del Gestore, così come previsto dall'art. 10 comma 3 del Disciplinare 
Tecnico e dall'art. 29 comma 1 della Convenzione di affidamento; 

3. di dare atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità 
contabile; 

4. di demandare al Direttore Generale, per il tramite dei competenti uffici, la pubblicazione del 
presente provvedimento in Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013; 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

rilevata l'urgenza di provvedere, onde evitare che possano derivare danni all'Azienda; 
visto l'art. 134 - IV comma - del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
con unanime votazione, delibera di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile. 

WWWATOCITTAMETROPOUTANADIMILANO.IT P.I: 083420409641RfA:20195871 PEC: atocittameb'opolitanadimilano@legalmail.it 



Atti n. 5077 del 31/03/2017- Fascicolol.6\2017\4 

AT@ 
UFRCIO D'AMBITO DB.lA cmA METROPOLITANA DI MILANO -AZIENDA SPECIALE 

AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE VIAl.E PICENO 60- 20129 MILANO 
CITTÀ METROPOLITANA 01 MILANO TELEFONO. 02 710493 11 (CENTRALINO) 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARIT A TECNICA/ AMMINISTRATIVA 
(inserito nell'atto ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/00) 

IL DIRETTORE GENERALE 

Avv. Italia Pepe 

data 31/03/2017 

P'I SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA 
SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA DELL'UFFICIO D'AMBITO E PERTANTO 

NON E' DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Nome Avv. Italia Pepe 

r Favorevole 
r Contrario 

nome data firma 

WWWATOCITTAMETROPOUTANADIMILANO.IT 

Data 31/03/2017 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
(inserito nell'atto ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/00) 

IL DIRETTORE GENERALE 

P.I: 083420409641REA:20195871 PEC: atocittametropolitanadimilano@legalmail.it 



AT@ 
AMBITO TERRITORIALE OTTll-'IALE 

TÀ METROPOLITANA DI MILANO 

Atti n. 5077 del 31/03/2017- Fascicolo 1.6\2017\4 

UFACIO D'AMBITO 08.LA CITTA METROPOLITANA DI MILANO· AZIENDA SPECIALE 
VIALE PICENO 60 - 20129 MILANO 
TELEFONO 02 710493 11 (CENTRALINO) 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Direttore Generale dà disposizione per la pubblicazione della presente deliberazione 
mediante inserimento nell'Albo Pretorio online dell ' Ufficio d'Arnbi~o-d Ila Città Metropolitana di 
Milano, ai sensi dell'art.32, co.l, L. 18/06/2009 n. 69, nonché pedapubb- cazione in anuninistrazione 
trasparente ai sensi del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 se don 

Milano lì 31/03/2017 / IL bIRErrd C1 

( ---
ESECUTIVIT A' 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

p in quanto dichiarata irranediatamente eseguibile ai sensi del 4 ° corrnna dell'art.134 del D. Lgs. 
n267/2000. 

WWWATOCITIAMETRCl>OUTANAOIMILANO.IT P.I: 08342040964 I REA: 2019587 I PEC: atocittametropolitanadimilano@legalmail.it 


